postea interpretans et declarans dicit intelligendum de clericis cuiuscumque ordinis et monachis et sanctimonialibus. Et clericorum appellacione veniunt monachi hoc etiam colligitur ex etymologia vocabuli quod dicitur clericus a clericos quod idem est quod fors quod sunt clerici electi in sorte et partem domini et monachi possunt dici clerici quod sunt electi in parte domini et pro hoc habet in c. duo sunt genera. xij. q. i. et maxime hodie habet quod monachi sunt clerici. ut patet in rubrica de vi. et ho. cle. et tamen in nigro tractat etiam de monachis sed hoc intelligo ut veniant in favorabilibus secus in odiosis quod habent aliam qualitate a clericis secularibus. ar. optimus in c. statutum. de elec. li. vj. et sic etiam in favorabilibus appellacione ecclesiarum veniunt monasteria. liij. di. §. hac aueritate cum se. et quod le. et no. in. c. ij. et sup. neg. pla. li. vj. et appellacione monachorum nunquam veniunt clerici seculares quod non competit etymologia vocabuli. xvj. q. i. placuit. Idem puto quod appellacione monasteriorum nunquam veniunt ecclesie seculares eadem ratione. facit quod in fili no. bar. in. l. j. ff. ad municip. quod appellacione civium veniunt comitatus. ut. l. qui ex vico. ff. ad municip. facit quod no. in. c. Rodolphus. et in. c. significavit. et rescrip. **V**enio ad glo. et quero quid debeat iurare de calumnia. glo. i. et ho. calumnie. dicit quod quinq. i. circa quinq. expressa in glo. quod non committit calumiam et ponit res. et idem no. glo. in. l. ij. **C**e. et practica exigendi hoc iuramentum vide p. Spe. e. ti. §. nunc dicamus in principi. ubi in effectu ponit ea que dicuntur hic in glo. ubi tamen consuluit quod omittat illud. c. de dilatoribus frustratoribus non petendis. quod aliter raro esset vel nunquam qui litigantes essent pueri. et per hoc induco. c. clericos. de coha. cle. et mulie. ubi patet quod nunquam est exigendum iuramentum quod verisimiliter dubitat de transgressione. 2 cor. c. ille. xij. q. v. **I**tem dicit quod in. d. l. ij. exigit iuramentum de evitanda calumnia in presenti et in futuro non autem in preterito quod facta non possunt haberi per infectis. ut in. l. in bello. §. facte. ff. de capti. et postli. reuer. nec ob. text. in. d. l. ij. eo quod dicit debere iurari in ste monisse lit. quod debet exponi secundum eum. i. mouere. ff. fami. hercl. l. inter heredes. §. familie. **B**utri. ubi contra et habebit bonum effectum quod videns falsum iurare desistet a iuramento et a causa. **I**tem a principio non calumniabit sciens quod habet iurare et videt hoc dictum sequi h. do. an. **E**go puto primum dictum verum. nam si iuramentum debet extendi ad preteritum. quare lex preceperet iurari duntaxat post litem prete. deberet enim iurari ab ipso initio. dico tamen quod questio est modici effectus quod super emergentibus questionibus ante litem. prete. iurat specificiter. ut. §. dixi. et post prestatorem iurat super tota causa. unde satis est quod iurat se credere litem instam. promovere et quod in futuro non calumniabit facit ad predicta. c. pe. de iurciura. maxime habet preceperet quando iuramentum malicie potest exigi in quacumque parte litem. et quotiens iudicium visum fuerit. ut in. c. ij. eo. ti. li. vj. et debet prestari hoc iuramentum tactis sacrosanctis evangelicis. ar. in. d. l. ij. vide glo. in. de. j. de bere. in ver. tacta. de consuetu. tamen sufficit tangere quilibet scripturam. **Q**ualiter autem iurabit in deus quod non credit evangelio. dicit quod super decem preceptis moysi vel per deum preem vel aliter. put. plene. psequit. **S**pe. eo. ti. §. restat. et sed pone. **B**lo. in. xbo ad omnium. opp. et soluit sed contra solutionem. glo. facit quia hoc erat concessum clericis constanti. in privilegium ut non iurarent quod non debet extendi ad alios. **E**t si diceret hoc privilegium est in corpore iuris clausum. ergo debet extendi quia facit ius quo ad omnes. **C**erte iste non est bonus intellectus per. c. cum ordines et quod ibi no. de rescrip. et vide ho. glo. §. in probemio in ver. iudicis. dicendum ergo quod omnibus fuit concessum si illi fuerunt expressi per excellentiam vel attentam mente legis divine et humane debuit concernere omnes clericos. et ita fit h. interpretatio et h. melior. et de materia glo. vide quod no. in. c. ad eius. v. di. et in. c. sane de privilegio. **Q**uero nunquid in causa criminali sit prestandum hoc iuramentum calumnie? glo. in ver. siue in crimi-

nali alle. pro et contra. et primo adducit istum tex. per parte affirmativa corroborat idem. p. l. j. C. eo. ti. ubi generaliter innuit iuramentum calumnie prestandum ubi probatio est fienda. ad idem. l. fi. C. de fi. instr. ubi cum redarguit instrumentum de falso prestatur hoc iuramentum. **I**n contrarium adducit instr. de pub. iu. in prin. ubi dicit magnam esse differentiam inter criminales causas et civiles tam in eis exercendis quam instituendis. **I**tem in causa criminali. licet transigere. C. de transac. l. j. et ij. q. ij. prevaricator. et ille qui transigit videtur confiteri. ut. l. furti. ff. de his qui no. infa. igitur ubi non debet iuramentum prestari cum liceat qualitercumque se redimere ad idem. l. j. ff. de ho. eorum qui mor. sibi consci. ubi dicitur quod in causa sanguinis licitum est aduersarium suum corrumpere et sic videtur fortius licitum mentiri. gl. nostra videtur inclinare in primam partem ut sit iurandum et hanc opi. refert tenuisse Azo. et inducebat hanc decre. **A**d contraria respondet glo. quod licet sit differentia inter causas criminales et civiles non tamen omnino aliter tractatur una quam alia. aliter sequeretur quod in criminali non daretur libellus nec alius ordo servaretur. nec ob. quod licitum est transigere quia non excludit per iuramentum calumnie. nam et idem videmus in civili. Eodem modo respondet ad. l. j. quod licitum est corrumpere aduersarium quod licitum est transigendo non tamen per hoc licitum est calumniari in causa. **I**tem fm Hof. qui tenuit etiam hanc opi. ubi non dicit quod sit licitum sed quod ignoscitur unde vicio non caret. xij. di. nervi. **I**tem licitum est transigere ut propter hoc non habeat pro confesso. ut dicit Bart. in. d. l. j. C. eo. non tamen per hoc permittit calumniari. hanc eandem opi. tenet glo. iuris civilis in. d. l. j. et Ly. ubi. **B**utri. Jo. **V**incen. et hic **T**an. pbi. et **S**pe. eo. ti. §. sequitur in prin. **A**lij contra ut **D**ar. per leges in contrarium inductas. et quod satis est quod accusans puniatur similitudine supplicij. ij. q. viij. si quis. idem **H**ug. quod de facili quis pro salute corporis deieraret non sic pro saluatione reip. bar. in. d. l. j. C. e. videtur velle quod de iure debet prestari sed de consuetudine **I**talie hoc non observatur fm eum. sed statim cum actor venit iurat accusationem esse veram et sic animo calumniandi non procedere. postea cum apparet reus iurat de veritate dicenda. et ita approbat communis stilus fm eum. **H**osti. tamen hic videtur capere mediam viam. dicit enim tutum esse non adhibere tale iuramentum in foro civili rationibus predictis sed secus in foro canonico ubi non infligitur pena sanguinis. **D**o. an. clare non elicit videtur tamen pl. inclinare in sententiam glo. que mihi placet indistincte tam in foro civili quam canonico. nam in accusatore cessant rationes in contrarium all. imo poterit esse utile quod sciens se debere iurare abstinere a calumnia. **I**tem operabit effectum suum in dilationibus et in alijs calumnie non petendis. **I**dem in accusato nam timore iuramenti non prologabit causam. et ne simul pdat corpus et animam in multis timore iuramenti abstinere a calumnia. et quanto vicinior est morti tanto timidior esse debet. lxxxvj. di. tanta. **I**tem si predictae rationes excusarent a iuramento calumnie eodem modo esset dicendum quod non debet alicui indici purgatio cum deficiens in ea habeat per punito. **I**tem non exigeret iuramentum de veritate quod tamen est falsum. ut. j. de purga. cano. p. totum. et in. c. qualiter et quod. el. j. et in. c. cum dilecti. de accu. et quod no. **I**nn. in. c. ij. de ptes. et expresse habet perbat lra ista habet non ob. quod de iure canonico non imponitur pena effusionis sanguinis. quod imponitur sicut et magis afflictiva in x. not. per **I**nno. in. c. qualiter et quod. ij. de accusa. non ob. quod dicit de similitudine supplicij. quod illa punitio respicit finem litis habet iuramentum respicit principium et totam causam et melius est ante tempus occurrere. ut. l. fi. C. in qui. cau. in inte. resti. non est necesse. **E**t apte perbat h. i. x. pterea. ubi ponitur verba imperatoris et ipsi constitutis tenor in quo expresse fit mentio de causa criminali. ergo et in foro civili est iurandum in causa criminali cum